1

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS – CPFi CAU/MG

DELIBERAÇÃO Nº [197.5/2023]

REFERÊNCIAS: Protocolos SICCAU nº 1771709/2023

INTERESSADOS: GEPLAN-CAU/MG;

ASSUNTO: Encaminhamento de dados para o Relatório de Gestão Semestral 2023

A Comissão de Planejamento e Finanças– CPFi - CAU/MG, reunida ordinariamente em Belo

Horizonte em regime presencial, no dia 24 de julho de 2023, no uso das competências normativas

e regimentais, após análise do assunto em epígrafe, e:

Considerando que o inciso I do art. 97 do Regimento Interno do CAU/BR dispõe que compete às

comissões ordinárias e especiais apreciar e deliberar sobre matérias de sua competência e, quando

for o caso, solicitar a sua inclusão na pauta da reunião plenária, para deliberação;

Considerando Memorando GEPLAN n° 003/2023, encaminhado por meio do protocolo em

epígrafe, que solicita dados desta Comissão de Planejamento e Finanças – CPFi-CAU/MG, para

desenvolvimento de conteúdo a ser publicado no Relatório de Gestão Semestral de 2023.

DELIBEROU

1. Orientar que o assessor técnico da CPFi encaminhe à GEPLAN, em obediência aos tópicos

sugeridos/levantados pelos membros desta Comissão em sua 197ª reunião ordinária,

conforme segue:

 Atividades de rotina:

 Análises contábeis e financeiras mensais;

 Análise de processos de revisão de cobranças;

 Atualização das ações da CPFi;

 Revisão Plano de Ação;

 Análise Prestação de Contas Editais de Patrocínio e Athis;

 Perspectivas de realização de projetos em andamento:

 Desenvolvimento da Campanha de Interrupção de Registro em caso de não

exercício e procedimentos atinentes ao processo eleitoral;

 Capacitação sobre prestação de Contas de Editais;

 Participação no Encontro Nacional das CPFi’s para troca de experiências

 Participação na campanha comemorativa de 10 anos do sistema CAU.

 Levantamento de atividades no presente exercício (janeiro a junho de 2023):

 Quantidade de reuniões ordinárias: 6 reuniões;

 Quantidade de reuniões extraordinárias: não houve;

 Quantidade de deliberações geradas: 19 deliberações.

2

2. Encaminhar os dados à Gerência de Planejamento Estratégico do CAU/MG, para inclusão

no Relatório de Gestão Semestral.

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS – CPFi CAU/MG

VOTAÇÃO

CONSELHEIRO ESTADUAL A FAVOR CONTRA ABSTENÇÃO AUSÊNCIA

Fábio Almeida Vieira – Coordenador X

Rosilene Guedes Souza X

Mariana Fernandes Teixeira X

Declaro, para os devidos fins de direito, que as informações acima referidas são verdadeiras e dou fé, tendo

sido aprovado o presente documento com a anuência dos membros da Comissão de Planejamento e Finanças

do CAU/MG.

_________________________________________________________________________________

Fábio Almeida Vieira

Coordenador

Comissão de Planejamento e Finanças CAU/MG

_________________________________________________________________________________

Darlan Gonçalves de Oliveira

Arquiteto Analista do CAU/MG

 Assessor Técnico – Comissão de Planejamento e Finanças CAU/MG

		2023-08-25T15:27:23-0300

		2023-08-25T15:56:43-0300